
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 830 del 10/12/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONCESSIONE DI UN SUOLO PER TOMBA NEL CIMITERO DI MARINA 
DI RAGUSA – LOTTO N. T/90 -IV SETTORE. DITTA:TUCCIO ROCCO

Il sottoscritto Geom. Emanuele Russo, responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V, la seguente proposta di determinazione;

Vista l’istanza del 22/04/2013, prot. n. 32162, con la quale Tuccio Rocco,  [OMISSIS...] , ha 
richiesto a questa Amministrazione la concessione di un suolo cimiteriale presso il cimitero di 
Marina di Ragusa, per erigere una tomba;

Considerato:
- che l’ufficio Gestione Servizi Cimiteriali ha proceduto a convocare, secondo l’ordine di protocollo 
generale, il suindicato Tuccio Rocco con raccomandata n. 115257 del 26/10/2020;
- che Tuccio Rocco ha reso noto in data 11/11/2020, con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà, acquisita agli atti del fascicolo, di non disporre di altro diritto d’uso di sepoltura;

Premesso che Tuccio Rocco ha effettuato alla Tesoreria comunale, secondo la tariffa in vigore, il 
versamento di €. 5.607,00 (cinquemilaseicentosette/00), di cui € 5.600,00 (cinquemilaseicento/00) 
per canone concessione suolo cimiteriale e €. 7,00 (sette/00) per costi procedimentali, 
comprensivi delle spese di notifica, a mezzo bonifico BancoPosta n. [OMISSIS...] ; 

Visto il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione C.C n. 30 del 
21/04/2016;

Rilevato che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;



Pagina 2/4

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo
di Gestione (PEG) 2020-2022;
- dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
- considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Ritenuto provvedere in merito;

DETERMINA

1. Concedere per anni 99, a decorrere dalla data della determinazione dirigenziale, a Tuccio 
Rocco,  [OMISSIS...]  una superficie di suolo cimiteriale di mq. 14,00 nel Cimitero di Marina 
di Ragusa, lotto n. T/90, IV Settore;

2. Stipulare con il succitato nominativo il relativo contratto di concessione con l’osservanza 
delle seguenti condizioni:

 L’atto di concessione è da ritenersi valido ed efficace solo se il concessionario non sia 
titolare di diritto d’uso su altra sepoltura privata o collettiva in questo Comune o altrove;

 Il diritto d’uso del suolo demaniale che scaturisce dall’atto di concessione e le fabbriche 
realizzate non sono commerciabili né cedibili a terzi sotto qualsiasi forma; l’inosservanza di 
tale condizione comporterà la decadenza della concessione stessa;

 Il diritto d’uso della sepoltura sarà riservato al concessionario ed ai componenti della sua 
famiglia che vengono individuati nel coniuge del titolare, qualora non ci sia separazione di 
fatto, degli ascendenti e discendenti in linea retta in qualunque grado e nei coniugi di 
costoro; resta fermo che la persona cui l’area è concessa assume la qualifica di 
concessionario fondatore, che manterrà per tutta la durata della concessione, 
trasmettendo solo il diritto all’inumazione o alla tumulazione ai propri discendenti in linea 
retta in qualunque grado ed ai coniugi di questi, fatte salve le deroghe regolamentari 
puntualmente previste;

 Il Concessionario si obbligherà ad accettare ed osservare, senza limitazione alcuna, tutte le 
disposizioni regolamentari di Polizia Mortuaria, presenti e future, sia generali che locali e, 
in particolare, quelle relative alle modalità di esercizio del diritto d’uso della sepoltura, alla 
sua trasmissione ed alle ipotesi tutte di decadenza o, comunque, di perdita di tale diritto;

3. Le spese inerenti e dipendenti del contratto saranno tutte a carico del concessionario;
4. Dare atto che l’importo di €. 5.600,00 (cinquemilaseicento/00) è stato regolarmente 

incassato al cap. 200 – “Proventi concessioni aree cimiteriali e loculi” codice bilancio 
3.01.03.01.002 – acc. n. 102/2020; €. 7,00 (sette/00), regolarmente incassato al cap. 140.3 
– “Diritti di segreteria per concessioni aree cimiteriali” codice bilancio 3.01.02.01.035 – 
acc. 101/2020;

5. Pubblicare la presente Determinazione nell’apposita sezione del sito denominato 
“Amministrazione Trasparente, sottosezione “Provvedimenti Dirigenziali”.

Allegati parte non integrante: istanza, dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ricevuta di 
versamento.



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/12/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


